证券代码：600636               证券简称：国新文化            公告编号：2022-002

国新文化控股股份有限公司

2021 年年度业绩预亏公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1.公司预计 2021年年度实现归属于上市公司股东的净利润为-4.9亿元到-4.1亿元。

2.公司预计2021年年度实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润为-5.4

亿元到-4.6亿元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间。

2021年 1 月 1 日至 2021年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况。

1.经财务部门初步测算，预计 2021 年年度实现归属于上市公司股东的净

利润为-4.9亿元到-4.1 亿元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少 5.7

亿元到 6.5 亿元。

2.预计 2021 年年度实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利

润为-5.4 亿元到-4.6 亿元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少 5.9

亿元到 6.7 亿元。

（三）本次业绩预告尚未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

1.归属于上市公司股东的净利润：1.56 亿元，归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润：1.30 亿元。

2.每股收益：0.3480 元。

三、本期业绩预亏的主要原因

1.报告期内，受中美贸易战和新冠肺炎疫情对芯片制造行业冲击的综合影

响，国内市场芯片短缺，部分产品延迟交付，导致销售收入出现下滑；因芯片

等电子元器件价格普遍上涨，使产品成本上升；同时，为应对国内市场芯片短

缺，公司通过芯片替代研发、搭建新的研发平台，投入了大量研发资源，使各

项成本和费用均有不同程度的上涨，对企业生产经营产生了一定程度的影响。

2.根据中国证监会《会计监管风险提示第 8 号—商誉减值》相关要求，基

于谨慎性原则，公司对收购广州市奥威亚电子科技有限公司形成的商誉进行减

值测试，预计计提商誉减值准备 4.6亿元至 5.5 亿元。公司本次计提的商誉减

值金额已与公司聘请的评估机构和审计机构进行了初步的沟通，最终计提商誉

减值准备金额将由公司聘请的评估机构及审计机构进行评估和审计后确定。

3.河南省教育信息化发展基金系统集成项目自 2019 年末启动以来，进展

缓慢。根据企业会计准则的相关要求，基于谨慎性原则，公司拟计提合同履约

成本减值准备 2,758 万元，最终计提减值准备金额将由公司聘请的审计机构进

行审计后确定。

4.2020 年公司布局职业教育领域，收购北京华晟经世信息技术股份有限

公司（以下简称“华晟经世”）27%股权，确认长期股权投资 2.92 亿元，采用

权益法核算。华晟经世提供的 2021 年未经审计的财务报表显示其未完成业绩

承诺，存在减值迹象。公司已选聘评估机构对华晟经世股权进行价值评估，如

触发资产减值，公司将根据《国新文化与山南经世商务咨询中心（有限合伙）

及张勇、郭炳宇、姜善永关于华晟经世的股权转让协议》的约定履行相关程序，

详见公司于 2020 年 10 月 31 日在上海证券交易所官网披露的《关于投资北京

华晟经世信息技术有限公司的公告》（公告编号：2020-055）。

四、风险提示

本次业绩预计是公司财务部门基于自身专业判断进行的初步核算，尚未经

注册会计师审计。

评估机构正在对奥威亚与商誉相关的资产组、华晟经世股权进行价值评估，

尚未出具正式评估报告，最终评估结果与初步预计金额可能存在一定差异。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的

经审计后的 2021 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

国新文化控股股份有限公司

董事会

2022年 1 月 29日